
 1

 
 

  
 Deliberazione CDA n. 30  del  25-11-2010 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO QUOTE DI PARTECIPAZIONE AD ATO-R E MODIFICA DELLA 

CONVENZIONE ISTITUTIVA DI ATO-R. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- In data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata è stato costituito il Consorzio “Associazione d’Ambito 
Torinese per il Governo dei Rifiuti”- ATO-R - tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, 

Settimo Torinese, Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese 

per i servizi, COVAR 14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA,  ai sensi dell’art.12 comma 
3 della L.R. Piemonte 24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con 

deliberazione n. 8 del 13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto sono stati modificati. 
- L’Art. III della Convenzione Istitutiva di ATO-R, che ne individua gli enti consorziati, prevede: 

“Art. III - Quote di partecipazione 

1. Le quote di partecipazione al Consorzio spettano: 

- per il 95% (novantacinque percento) ai Consorzi di bacino, nonché alla Città di Torino in qualità di ente 

esercente le funzioni di Consorzio di bacino, in proporzione alla popolazione di ciascun Bacino;  

- per il restante 5% (cinque percento) ai Comuni con maggior popolazione di ciascun Bacino, ivi compresa 

la Città di Torino, in parti eguali. 

2. Nessun Ente può detenere la maggioranza delle quote di partecipazione dell’intero Consorzio. 

3. In ragione di quanto sopra all’atto della sottoscrizione della presente Convenzione le quote degli Enti 

consorziati risultano così definite: 
Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CADOS 

CCA 

CCS 

CISA 

COVAR 14 

TORINO 

Bacino 

12 

16 

15A e B 

17B-C-D 

13 

17A 

14 

18 

Abitanti - ISTAT 2001 

141.560 

240.754 

292.694 

184.265 

111.224 

90.302 

240.392 

865.263 

Quota in millesimi 
1)

 

62,07 

105,57 

128,35 

80,80 

48,77 

39,60 

105,41 

379,42     

 
1)

 Il calcolo è approssimato. Deriva dalla formula: p x 1000/pt x 95/100 (dove p = popolazione Bacino e pt = 

popolazione complessiva provinciale). 



 2

Comune 

 Pinerolo 

 Settimo T.se 

 Chieri 

 Rivoli 

 Moncalieri 

 Ciriè 

 Ivrea 

 Torino 

Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CCS 

CADOS 

COVAR 14 

CISA 

CCA 

TORINO 18 

Abitanti - ISTAT 2001 

33.494 

46.982 

32.868 

49.792 

53.350 

18.188 

23.536 

865.263 

Quota in millesimi 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

  

4. Le quote sono aggiornate dall’Assemblea, in occasione dell’approvazione del bilancio annuale, per 

effetto ed in ragione della verifica quinquennale delle variazioni dei dati di cui al presente articolo relativi 

alla popolazione. 
5. Le quote di partecipazione sono altresì aggiornate dall’Assemblea, su proposta del Consiglio di 

Amministrazione, per il caso in cui si verifichino recessi, esclusioni, o nuove adesioni al Consorzio, ai 

sensi del successivo articolo IV. 

6. Restano in ogni caso fermi i criteri di cui ai precedenti commi 1 e 2.” 

 

- L’Art. IV comma 1. della medesima Convenzione Istitutiva di ATO-R prevede: 

“Art. IV - Qualità di consorzista 
1. La qualità di membro del Consorzio Associazione d’ambito presuppone il possesso dei requisiti di cui in 

premessa, inerenti la qualità di Consorzio di bacino, o Ente esercente le relative funzioni, ai sensi della 

Legge Regionale, ovvero di Comune con la maggior popolazione di ciascun Bacino, ferma restando in tale 

ultimo caso la cadenza quinquennale di verifica del relativo dato, ai sensi del precedente articolo III, comma 

4.” 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- Ai sensi di quanto sopra, in occasione della redazione del bilancio 2011, approvato in data odierna con propria 

deliberazione n. 29 come proposta all’Assemblea, gli uffici di ATO-R hanno proceduto alla verifica 

quinquennale delle eventuali variazioni dei dati di cui alla popolazione di ciascun Consorzio e Comune 

componente dell’Assemblea di ATO-R. La verifica è stata compiuta utilizzando i dati ISTAT al 31/12/2009 sugli 

abitanti. 
- Da tale verifica è emerso che: 

� Per quanto concerne i Comuni membri di ATO-R: aggiornando la popolazione al 31/12/2009, nel bacino 

15 – Consorzio CADOS, il Comune con maggior popolazione, ai sensi ed ai fini dei sopracitati artt. III e IV 
della Convenzione Istitutiva di ATO-R, non è più il Comune di Rivoli (pop. 49.753,00) ma il Comune di 

Collegno (pop. 50.222,00) e, come tale, quest’ultimo diventa di diritto membro di ATO-R subentrando al 
Comune di Rivoli. Peraltro lo stesso Comune di Collegno aveva già espresso specifica richiesta in tal 

senso pervenuta ad ATO-R in data 15/2/2010 ns. prot. n. 2383. 

� Per quanto concerne i Consorzi membri di ATO-R: aggiornando la popolazione al 31/12/2009 ed 

applicando la formula di calcolo di cui al citato art. III della Convenzione Istitutiva, le quote dei Consorzi di 

bacino consorziati variano come da tabella seguente: 

 

 



 3

 
Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CADOS 

CCA 

CCS 

CISA 

COVAR 14 

TORINO 

Bacino 

12 

16 

15A e B 

17B-C-D 

13 

17A 

14 

18 

Abitanti - ISTAT 2009 

150.996 

258.084 

310.333 

191.746 

122.435 

98.153 

257.198 

909.583 

Quota in millesimi 
1)

 

62,40 

106,66 

128,25 

79,25 

50,60 

40,56 

106,30 

375,90     

1)
 Il calcolo è approssimato. Deriva dalla formula: p x 1000/pt x 95/100 (dove p = popolazione Bacino e pt = 

popolazione complessiva provinciale). 

 
RITENUTO pertanto di proporre all’Assemblea: 

- di prendere atto degli esiti della verifica quinquennale effettuata dagli uffici di ATO-R, come sopra descritti, 

richiesti dagli artt. III e IV della Convenzione Istitutiva citati, e di modificare l’art. III della stessa Convenzione 

Istitutiva sostituendo le due tabelle che definiscono le quote degli enti consorziati con le seguenti, contenenti le 

quote di partecipazione aggiornate: 

 
Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CADOS 

CCA 

CCS 

CISA 

COVAR 14 

TORINO 

Bacino 

12 

16 

15A e B 

17B-C-D 

13 

17A 

14 

18 

Abitanti - ISTAT 2009 

150.996 

258.084 

310.333 

191.746 

122.435 

98.153 

257.198 

909.583 

Quota in millesimi 
1)

 

62,40 

106,66 

128,25 

79,25 

50,60 

40,56 

106,30 

375,90     

 
1)

 Il calcolo è approssimato. Deriva dalla formula: p x 1000/pt x 95/100 (dove p = popolazione Bacino e pt = 

popolazione complessiva provinciale). 

 
 



 4

Comune 

 Pinerolo 

 Settimo T.se 

 Chieri 

 Collegno 

 Moncalieri 

 Ciriè 

 Ivrea 

 Torino 

Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CCS 

CADOS 

COVAR 14 

CISA 

CCA 

TORINO 18 

Abitanti - ISTAT 2009 

35.938 

47.713 

35.963 

50.222 

58.087 

18.919 

24.250 

909.538 

Quota in millesimi 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

 

- di prendere atto che la modifica di cui sopra, in quanto modifica di carattere tecnico prevista come obbligatoria 

dalla stessa Convenzione già in vigore, non richiede la previa approvazione della stessa negli organi degli enti 

consorziati in applicazione dell’articolo 13 comma 3 dello Statuto di ATO-R. 
- di trasmettere i testi della Convenzione così modificata e dell’allegato Statuto al Comune di Collegno per 

l’approvazione degli stessi nel proprio organo competente, in qualità di nuovo consorziato ai sensi dell’art. IV 

della Convenzione Istitutiva, al fine di procedere poi alla sottoscrizione degli stessi. 

- di trasmettere i testi della Convenzione così modificata e dell’allegato Statuto al Comune di Rivoli affinchè lo 

stesso prenda atto della perdita della qualità di consorziato di ATO-R ai sensi dell’art. IV della Convenzione 

stessa. 

- di stabilire che l’aggiornamento delle quote come sopra descritto e della relativa modifica statutaria avrà 
efficacia a partire dal 1/1/2011, in seguito alla sottoscrizione dei testi della Convenzione Istitutiva modificata e 

dell’allegato Statuto da parte di tutti gli enti consorziati. 
- di richiedere il versamento della quota di partecipazione al fondo di dotazione di ATO-R al Comune di 

Collegno, in qualità di nuovo consorziato, nell’importo di euro 626,00 e di restituire al Comune di Rivoli la 

medesima quota già versata. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 1 dello Statuto di ATO-R l’aggiornamento delle quote di 
partecipazione al Consorzio è atto di competenza dell’Assemblea. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo 
Unico suddetto. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego  X 

Trovato Francesco X  

Sobrino Enzo X  



 5

Ferrara Franco X  

Carrera Ernesto X  

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno  X 

Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 6 
Assenti n. 3 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 6 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 6 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di proporre all’Assemblea, per le motivazione espresse in premessa: 

- di prendere atto degli esiti della verifica quinquennale, effettuata dagli uffici di ATO-R, sulle eventuali 
variazioni dei dati di cui alla popolazione di ciascun Consorzio e Comune componente dell’Assemblea 

di ATO-R, ai sensi degli artt. III e IV della Convenzione Istitutiva, come descritti in premessa;  

- di approvare, pertanto, la modifica dell’art. III della Convenzione Istitutiva di ATO-R, sostituendo le due 

tabelle che definiscono le quote degli enti consorziati con le seguenti, contenenti le quote di 

partecipazione aggiornate: 
 

Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CADOS 

CCA 

CCS 

CISA 

COVAR 14 

TORINO 

Bacino 

12 

16 

15A e B 

17B-C-D 

13 

17A 

14 

18 

Abitanti - ISTAT 2009 

150.996 

258.084 

310.333 

191.746 

122.435 

98.153 

257.198 

909.583 

Quota in millesimi 
1)

 

62,40 

106,66 

128,25 

79,25 

50,60 

40,56 

106,30 

375,90     

 
1)

 Il calcolo è approssimato. Deriva dalla formula: p x 1000/pt x 95/100 (dove p = popolazione Bacino e pt = 

popolazione complessiva provinciale). 

 

 



 6

Comune 

 Pinerolo 

 Settimo T.se 

 Chieri 

 Collegno 

 Moncalieri 

 Ciriè 

 Ivrea 

 Torino 

Consorzio di bacino 

ACEA 

CONS. BACINO 16 

CCS 

CADOS 

COVAR 14 

CISA 

CCA 

TORINO 18 

Abitanti - ISTAT 2009 

35.938 

47.713 

35.963 

50.222 

58.087 

18.919 

24.250 

909.538 

Quota in millesimi 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

6,26 

 

- di prendere atto che la modifica di cui sopra, in quanto modifica di carattere tecnico prevista come 

obbligatoria dalla stessa Convenzione già in vigore, non richiede la previa approvazione della stessa negli 

organi degli enti consorziati in applicazione dell’articolo 13 comma 3 dello Statuto di ATO-R. 
- di trasmettere i testi della Convenzione così modificata e dell’allegato Statuto al Comune di Collegno per 

l’approvazione degli stessi nel proprio organo competente, in qualità di nuovo consorziato ai sensi dell’art. 

IV della Convenzione Istitutiva, al fine di procedere poi alla sottoscrizione degli stessi. 

- di trasmettere i testi della Convenzione così modificata e dell’allegato Statuto al Comune di Rivoli affinchè 

lo stesso prenda atto della perdita della qualità di consorziato di ATO-R ai sensi dell’art. IV della 

Convenzione stessa. 

- di stabilire che l’aggiornamento delle quote come sopra descritto e della relativa modifica statutaria avrà 
efficacia a partire dal 1/1/2011, in seguito alla sottoscrizione dei testi della Convenzione Istitutiva 

modificata e dell’allegato Statuto da parte di tutti gli enti consorziati. 
- di richiedere il versamento della quota di partecipazione al fondo di dotazione di ATO-R al Comune di 

Collegno, in qualità di nuovo consorziato, nell’importo di euro 626,00, e di restituire al Comune di Rivoli la 

medesima quota già versata. 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
 

In sostituzione del Segretario        Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa             Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO                                                                                                (f.to in originale) 
         (f.to in originale) 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Funzionario 
Dott. ssa Federica CANUTO 

                                                                                                                              (f.to in originale) 
 
 



 7

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
In sostituzione del Segretario  
Il Responsabile di Posizione Organizzativa  
Dott.ssa Federica CANUTO 

(f.to in originale) 

   


